SERMO XVIII

1 [v.73]. Quando Deus hominem fecit ex pulvere, et animavit flatu, non ibi commemoratum est quod manibus fecerit. Cur itaque quibusdam visum fuerit verbo Deum fecisse caetera, hominem vero velut aliquid praecipuum fecisse manibus suis, non video: nisi forte quia ex pulvere formatum legitur hominis corpus (Gen 2,7), non potuisse fieri nisi manibus arbitrantur; nec attendunt quod in Evangelio de Verbo Dei scriptum est, *Omnia per ipsum facta sunt* (Io 1,3), non posse constare, si non per Verbum factum est etiam corpus humanum. Sed adhibent testimonium de hoc psalmo, et dicunt: Ecce ubi apertissime clamat homo, *Manus tuae fecerunt me, et finxerunt me*. Quasi non aperte etiam dictum sit, *Videbo caelos, opera digitorum tuorum* (Ps 8,4); nec minus aperte, *Et opera manuum tuarum sunt caeli* (Ps 101,26); multoque apertius, *Et aridam terram manus eius finxerunt* (Ps 94,5). Manus ergo Dei sunt potestas Dei. Aut si pluralis numerus eos movet, quia non dictum est, manus tua, sed, *manus tuae*; accipiant manus Dei, virtutem et sapientiam Dei, quod utrumque unus dictus est Christus (1 Cor 1,24); qui etiam intelligitur brachium Domini, ubi legitur, *Et brachium Domini cui revelatum est?*

Espíritu, no porque obrase el Espíritu sin el Padre y el Hijo, sino para que no se juzgase que había tantos espíritus como obras. Cada uno es libre para entender lo que quiera sobre las manos de Dios, con tal que no niegue que lo que hace por las manos, lo hace por el Verbo; o no crea que lo que hace por el Verbo, no lo hace por las manos; ni piense, atendiendo a las manos, en alguna forma corporal, de suerte que se le atribuya derecha e izquierda; ni se juzgue referente al Verbo o Palabra que es inherente a Dios operante el sonido de la boca o el movimiento o impulso transitorio del ánimo.

2. No faltaron tampoco quienes distinguieron estos dos verbos: *fecerunt me* y *finxerunt me*, me hicieron y me formaron, de tal modo, que afirmaron que Dios hizo el alma y formó el cuerpo, ya que dijo del alma: *Omnem flatum ego feci*, yo hice todo espíritu; y del cuerpo se lee: *et finxit...* y *formó Dios al hombre, polvo de la tierra*. Como si se hiciese todo lo que se forma y no se formase todo lo que se hace; y, por tanto, dicen que más bien el alma se hace que se forma, puesto que no es cuerpo, sino espíritu; como si no se hubiera escrito: *El que forma el espíritu del hombre en el hombre*. Con todo, cuando estos dos verbos se hallan en un mismo lugar hablando del hombre y no se niega que una y otra parte del hombre, es decir, que el alma y el cuerpo, han sido creados por Dios, asignará con elegancia al alma el verbo *hacer*, y al cuerpo el verbo *formar*, diciendo que el alma fue hecha, y el cuerpo formado, plasmado o configurado. Así, algunos intérpretes no quisieron decir *finxerunt me*, me formaron, sino *plasma-*

(Is 53,1). Aut accipiant manus Dei, Filium et Spiritum sanctum; quia et Spiritus sanctus cooperatur est Patris et Filii: unde ait Apostolus, *Omnia haec operatur unus atque idem Spiritus* (1 Cor 12,11). Propterea quippe dixit, *Unus atque idem*; ne tot spiritus quod opera putarentur, non quod sine Patre et Filio Spiritus operetur. Liberum est igitur quomodo intelligantur manus Dei: dum tamen nec ea quae facit manibus, Verbo facere negetur; nec ea quae facit Verbo, manibus facere non putetur; nec propter manus forma corporis, aut alia manus sinistra, alia dextra, nec propter Verbum sonus oris, vel motus animi transitorius operanti Deo inesse credatur.

2. Nec defuerunt qui duo ista verba, *fecerunt me, et finxerunt me*, sic distinguerent, ut animam Deum fecisse, corpus autem finxisse dicerent; quia de anima dixit Deus, *Omnem flatum ego feci* (Is 67,16); de corpore autem legitur, *Et finxit Deus hominem pulverem de terra* (Gen 2,7); tanquam fiat quidem omne quod fingitur, non tamen fingitur omne quod fit. Et ideo animam factam potius dicunt esse quam fictam, quia non est corpus, sed spiritus; quasi non scriptum sit, *Qui finxit spiritum hominis in ipso* (Zach 12,1). Verumtamen quando utrumque hoc verbum de homine in loco uno ponitur, et utrumque hominis, id est, et anima et corpus divinitus conditum non negatur; non ineleganter distribuuntur singulis singula, ut anima facta, corpus autem fictum intelligatur, sive formatum, sive plasmatum. Nam quidam interpretes noluerunt dice-

verunt me, me plasmaron, prefiriendo derivar la palabra latina del griego que decir *finxerunt*, formaron, ya que algunas veces el verbo *figere*, configurar, suele emplearse por *simular*.

3. Pero ¿acaso se dijo esto por Adán, de quien, al proceder todos los hombres de él, siendo hecho él, no podrá decirse también que cada uno de los hombres fue hecho por razón de origen y de descendencia? ¿O se podrá decir rectamente: *Tus manos me hicieron y me plasmaron*, porque cada uno es hecho por sus padres, sin faltar la obra de Dios, engendrando ellos y creando El, porque, si se apartase de las cosas la potencia operativa de Dios, perecerían? Nada en absoluto se origina, tanto de los elementos del mundo como de los padres o de las semillas, si Dios no obra en los seres. Por esto dice al profeta Jeremías: *Antes de formarte en el útero te conocí*. Pero ¿por ventura, hizo Dios al hombre, ya sea al primero o a cada uno de los que después nacen, sin entendimiento para que ahora se le diga: *Tus manos me hicieron y plasmaron; dame entendimiento?* ¿No se dotó de entendimiento a la naturaleza humana para que por él se distinga de las bestias? ¿O es que pecando se degradó hasta tal punto, que debe ser restaurada en esto también. El Apóstol dice a todos los que pertenecen a la regeneración: *Renovaos en el espíritu de vuestra mente*, y el entendimiento está en la mente. Y también dice: *Transformaos con la renovación de vuestro conocimiento*. Y de los que no participaban de esta regeneración dice: *Os mando y testifico en el Señor que ya no caminéis como los gentiles caminan en la vanidad de su mente, entenebrecidos en el entendimiento y apartados del camino de Dios debido a la ignorancia que hay en ellos a causa*